



平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結） 平成 19 年 2 月 8 日

上場会社名 アイホン株式会社 (コード番号：6718 東証・名証第 1 部)

(URL <http://www.aiphone.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 市川 周作 TEL：(052)682 6191
責任者役職・氏名 総務部部長代理 和田 健

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

- ・たな卸資産に関しては、実地たな卸を行わず、帳簿たな卸による方法によっております。
- ・法人税、住民税及び事業税は簡便法による税効果会計を適用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：有 連結（除外）1社

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 [百万円未満切捨]

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	29,210	11.4	3,103	33.1	3,183	38.5	2,073	58.2
18年3月期第3四半期	26,232	2.1	2,332	16.8	2,297	18.5	1,310	25.4
(参考)18年3月期	37,549		3,868		3,855		2,397	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	103.78	
18年3月期第3四半期	65.60	
(参考)18年3月期	119.37	

(注) パーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期までのわが国の経済は、原油価格上昇の影響が大きく懸念されましたが、昨年 9 月に最高値を付けて以来、下降ぎみで推移し一時のように景気に悪影響を及ぼす事態も回避され、輸出や生産の増加に伴い企業収益も改善を続け、個人消費にも波及したことにより全体としては景気回復を持続いたしました。

輸出環境におきましては、米国では住宅市場の低迷がありましたが、個人消費は堅調に推移したため景気拡大は持続し、欧州でも緩やかな景気回復が続いており、世界の景気は着実に回復しました。

国内の住宅設備の分野におきましては、昨年 1 年間の新設住宅着工戸数において持ち家、貸家、分譲住宅の各々が前年より増加したため、全体で 4.4% 増加する結果となりました。

このような状況の中で、当社はお客様のニーズに応えるべく、新製品の開発と積極的な営業活動を展開して業績の向上に努めてまいりました。

当第 3 四半期までの販売状況は、テレビインターホン機器につきましては、戸建住宅市場では機能面とデザイン面を向上させたカラーテレビドアホン“ROCOシリーズ”や“薄型シリーズ”、集合住宅市場では様々な他社の設備機器との連動が可能な集合住宅システム“DASH WISM(ダッシュ ウィズム)”と、いずれの新商品も販売が好調に推移し、売上は前年同四半期比 18.7% 増加いたしました。

また、セキュリティインターホン機器につきましても、リニューアル市場での販売が順調であったため、売上は前年同四半期比 8.5% 増加いたしました。

さらに、情報通信機器につきましては、光ファイバーケーブル対応で高層集合住宅向けのデジタル式集合住宅システム“V-fine”の市場拡大が徐々に進み、売上は前年同四半期比54.9%増加いたしました。

海外での現地の販売状況につきましてもテレビインターホン機器において“AXシステム”、“GHシステム”及び“JFシリーズ”などの海外向け新商品の投入効果、ならびに米国、欧州における積極的な販売政策の継続実施により、売上は前年同四半期を上回ることができました。

これらの結果、当第3四半期までの連結の経営成績は、売上高292億1千万円（前年同四半期比11.4%増）と前年同四半期を上回り、経常利益31億8千3百万円（前年同四半期比38.5%増）、四半期純利益20億7千3百万円（前年同四半期比58.2%増）といずれも前年同四半期を上回ることができました。

また、個別の経営成績につきましても、売上高は274億3千7百万円（前年同四半期比12.7%増）と前年同四半期を上回り、経常利益25億2百万円（前年同四半期比44.1%増）、四半期純利益14億7千6百万円（前年同四半期比62.0%増）といずれも前年同四半期を上回る結果となりました。

（2）財政状態（連結）の変動状況

[百万円未満切捨]

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	47,537	41,266	84.7	2,015.95
18年3月期第3四半期	43,615	37,165	85.2	1,860.52
(参考)18年3月期	46,300	38,422	83.0	1,922.82

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	186	1,327	410	10,085
18年3月期第3四半期	102	1,524	459	9,757
(参考)18年3月期	2,035	1,787	459	11,469

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は前期末と比べ12億3千7百万円増加し475億3千7百万円となりました。また、純資産は412億6千6百万円となり、その結果、自己資本比率は84.7%となりました。

キャッシュ・フローの状況は、営業活動によるキャッシュ・フローが、たな卸資産の増加(25億2百万円)があったものの、売上債権の減少(8億8千万円)や仕入債務等の増加(5億2千4百万円)などにより1億8千6百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出(6億2千5百万円)や投資有価証券の取得による支出(8億5千万円)などにより13億2千7百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、当社の配当金支払額(3億9千9百万円)などにより4億1千万円の支出となりました。

その結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は、100億8千5百万円（前期末比12.1%減）となりました。

[参 考]平成 19 年 3 月期の連結業績予想（平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	41,100	4,180	2,720

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 1 3 5 円 5 3 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第 3 四半期までの業績は、概ね計画通りに推移しており業績予想に修正はありません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後様々な要因によって実際の業績は予想数値と異なる場合があります。

1. 第3四半期連結財務諸表等

(1) 第3四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当第3四半期 連結会計期間末 (平成18年12月31日現在)		前第3四半期 連結会計期間末 (平成17年12月31日現在)		増減額 (印減)	前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
[資産の部]		%		%			%
流 動 資 産	34,483	72.5	30,811	70.6	3,671	32,922	71.1
1. 現金及び預金	10,009		9,670		338	11,382	
2. 受取手形及び売掛金	11,398		10,294		1,104	12,112	
3. 有 価 証 券	1,574		1,018		555	817	
4. た な 卸 資 産	10,516		8,852		1,663	7,741	
5. 繰延税金資産	791		755		35	741	
6. そ の 他	220		237		16	143	
貸倒引当金	27		18		9	17	
固 定 資 産	13,053	27.5	12,803	29.4	250	13,377	28.9
1. 有形固定資産	5,202		4,923		278	5,080	
(1) 建物及び構築物	2,215		2,051		163	2,082	
(2) 機械装置及び運搬具	411		408		2	427	
(3) 工具器具備品	809		681		128	707	
(4) 土 地	1,746		1,734		11	1,739	
(5) 建設仮勘定	20		47		26	123	
2. 無形固定資産	0		0		-	0	
3. 投資その他の資産	7,850		7,879		28	8,297	
(1) 投資有価証券	7,152		7,272		119	7,679	
(2) 繰延税金資産	23		-		23	9	
(3) そ の 他	711		643		67	644	
貸倒引当金	37		37		0	37	
資 産 合 計	47,537	100.0	43,615	100.0	3,922	46,300	100.0

(単位 百万円)

科 目	当第3四半期 連結会計期間末 (平成18年12月31日現在)		前第3四半期 連結会計期間末 (平成17年12月31日現在)		増減額 (印減)	前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
[負債の部]		%		%			%
流動負債	4,745	10.0	3,987	9.1	757	5,093	11.0
1. 買掛金	2,261		1,605		656	1,581	
2. 未払法人税等	564		681		116	909	
3. 繰延税金負債	1		0		0	-	
4. その他	1,918		1,700		217	2,602	
固定負債	1,525	3.2	1,526	3.5	1	1,840	4.0
1. 繰延税金負債	-		125		125	340	
2. 再評価に係る繰延税金負債	158		158		-	158	
3. 退職給付引当金	489		456		32	499	
4. その他	877		785		91	842	
負債合計	6,270	13.2	5,514	12.6	756	6,934	15.0
少数株主持分	-	-	935	2.2	-	944	2.0
[資本の部]							
資本金	-	-	5,388	12.3	-	5,388	11.6
資本剰余金	-	-	5,383	12.3	-	5,383	11.6
利益剰余金	-	-	28,203	64.7	-	29,275	63.2
土地再評価差額金	-	-	2,398	5.5	-	2,398	5.2
その他有価証券評価差額金	-	-	1,292	3.0	-	1,364	3.0
為替換算調整勘定	-	-	556	1.3	-	669	1.5
自己株式	-	-	1,260	2.9	-	1,261	2.7
資本合計	-	-	37,165	85.2	-	38,422	83.0
負債、少数株主持分及び資本合計	-	-	43,615	100.0	-	46,300	100.0
[純資産の部]							
株主資本	40,446	85.1	-	-	-	-	-
1. 資本金	5,388	11.3	-	-	-	-	-
2. 資本剰余金	5,383	11.3	-	-	-	-	-
3. 利益剰余金	30,936	65.1	-	-	-	-	-
4. 自己株式	1,262	2.6	-	-	-	-	-
評価・換算差額等	177	0.4	-	-	-	-	-
1. その他有価証券評価差額金	1,103	2.3	-	-	-	-	-
2. 土地再評価差額金	2,398	5.0	-	-	-	-	-
3. 為替換算調整勘定	1,117	2.3	-	-	-	-	-
少数株主持分	998	2.1	-	-	-	-	-
純資産合計	41,266	86.8	-	-	-	-	-
負債純資産合計	47,537	100.0	-	-	-	-	-

(2)第3四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当第3四半期 連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		前第3四半期 連結会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		増減額 (印減)	前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売 上 高	29,210	100.0	26,232	100.0	2,978	37,549	100.0
売 上 原 価	17,029	58.3	15,711	59.9	1,317	22,283	59.3
売 上 総 利 益	12,181	41.7	10,521	40.1	1,660	15,266	40.7
販売費及び一般管理費	9,077	31.1	8,188	31.2	888	11,397	30.4
営 業 利 益	3,103	10.6	2,332	8.9	771	3,868	10.3
営 業 外 収 益	263	0.9	167	0.6	95	217	0.6
1. 受 取 利 息	74		36		38	55	
2. 受 取 配 当 金	60		46		14	46	
3. 寮・社宅家賃収入	26		26		0	35	
4. 保 険 解 約 益	-		31		31	31	
5. 為 替 差 益	34		-		34	13	
6. そ の 他	67		27		39	35	
営 業 外 費 用	184	0.6	202	0.7	18	230	0.6
1. 支 払 利 息	6		5		0	7	
2. 売 上 割 引	142		137		4	195	
3. 為 替 差 損	-		40		40	-	
4. そ の 他	36		20		16	27	
経 常 利 益	3,183	10.9	2,297	8.8	885	3,855	10.3
特 別 利 益	0	0.0	4	0.0	3	1	0.0
1. 貸倒引当金戻入益	0		-		0	-	
2. 固定資産売却益	0		2		2	-	
3. 投資有価証券売却益	-		-		-	0	
4. 保険積立金戻入益	-		1		1	1	
特 別 損 失	36	0.1	155	0.6	119	158	0.4
1. 固定資産売却損	-		-		-	13	
2. 固定資産除却損	13		26		13	16	
3. 電話加入権評価損	-		23		23	23	
4. 投資有価証券評価損	22		4		17	4	
5. 役員特別退職功労金	-		100		100	100	
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,147	10.8	2,146	8.2	1,001	3,698	9.9
法人税、住民税及び事業税	1,024	3.5	786	3.0	238	1,057	2.8
法人税等調整額	-	-	-	-	-	171	0.5
少数株主利益	49	0.2	49	0.2	0	72	0.2
四半期(当期)純利益	2,073	7.1	1,310	5.0	762	2,397	6.4

(3) 第3四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期連結会計期間(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日) (単位 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	5,388	5,383	29,275	1,261	38,786
第3四半期連結会計期間中の変動額					
利益処分による剰余金の配当			199		199
利益処分による役員賞与			12		12
剰余金の配当			199		199
四半期純利益			2,073		2,073
自己株式の取得				1	1
株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額(純額)					
第3四半期連結会計期間中の変動額合計	-	-	1,660	1	1,659
平成18年12月31日残高	5,388	5,383	30,936	1,262	40,446

(単位 百万円)

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	1,364	2,398	669	364	944	39,366
第3四半期連結会計期間中の変動額						
利益処分による剰余金の配当						199
利益処分による役員賞与						12
剰余金の配当						199
四半期純利益						2,073
自己株式の取得						1
株主資本以外の項目の第3四半期連結会計期間中の変動額(純額)	261	-	448	186	54	240
第3四半期連結会計期間中の変動額合計	261	-	448	186	54	1,900
平成18年12月31日残高	1,103	2,398	1,117	177	998	41,266

(4) 第3四半期連結剰余金計算書

(単位 百万円)

期 別 科 目	前第3四半期連結会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)
	金 額	金 額
[資本剰余金の部]		
資本剰余金期首残高	5,383	5,383
資本剰余金四半期末(期末)残高	5,383	5,383
[利益剰余金の部]		
利益剰余金期首残高	27,363	27,363
利益剰余金増加高	1,310	2,397
四半期(当期)純利益	1,310	2,397
利益剰余金減少高	471	485
1. 配 当 金	449	449
2. 取 締 役 賞 与	21	21
3. そ の 他	-	14
利益剰余金四半期末(期末)残高	28,203	29,275

(5)第3四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別	当第3四半期 連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	前第3四半期 連結会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	増減額 (印減)	前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)
		金 額	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー					
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益		3,147	2,146	1,001	3,698
2. 減 価 償 却 費		461	449	12	617
3. 貸倒引当金の増減額(減少は)		9	3	6	2
4. 退職給付引当金の増減額(減少は)		9	35	45	37
5. 役員退職慰労引当金の増減額(減少は)		-	549	549	549
6. 受 取 利 息		74	36	38	55
7. 受 取 配 当 金		60	46	14	46
8. 為 替 差 益		68	16	51	28
9. 支 払 利 息		6	5	0	7
10. 投資有価証券評価損		22	4	17	4
11. 有形固定資産売却益		0	2	2	-
12. 有形固定資産売却損		-	-	-	13
13. 有形固定資産除却損		13	26	13	16
14. 電話加入権評価損		-	23	23	23
15. 役員特別退職功労金		-	100	100	100
16. 売上債権の増減額(増加は)		880	662	217	1,127
17. たな卸資産の増減額(増加は)		2,502	1,315	1,186	135
18. 仕入債務等の増減額(減少は)		524	350	875	422
19. 役員賞与の支払額		12	21	9	21
20. そ の 他		676	169	845	1,117
小 計		1,662	1,288	373	3,253
21. 利息及び配当金の受取額		131	82	48	101
22. 利息の支払額		5	5	0	7
23. 役員特別退職功労金の支払額		-	100	100	100
24. 法人税等の支払額		1,601	1,163	438	1,212
営業活動によるキャッシュ・フロー		186	102	84	2,035

(単位 百万円)

科 目	期 別	当第3四半期 連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	前第3四半期 連結会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	増減額 (印減)	前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)
		金 額	金 額	金 額	金 額
投資活動によるキャッシュ・フロー					
1. 有価証券の取得による支出		502	99	403	198
2. 有価証券の償還及び売却による収入		650	398	251	697
3. 有形固定資産の取得による支出		625	681	56	864
4. 有形固定資産の売却による収入		0	4	4	8
5. 投資有価証券の取得による支出		850	1,156	305	1,441
6. 投資有価証券の償還及び売却による収入		-	10	10	10
投資活動によるキャッシュ・フロー		1,327	1,524	196	1,787
財務活動によるキャッシュ・フロー					
1. 自己株式の取得による支出		1	1	0	2
2. 配 当 金 の 支 払 額		399	449	49	449
3. 少数株主への配当金の支払額		9	7	1	7
財務活動によるキャッシュ・フロー		410	459	48	459
現金及び現金同等物に係る換算差額		168	216	48	259
現金及び現金同等物の増減額(減少は)		1,383	1,664	281	46
現金及び現金同等物の期首残高		11,469	11,422	46	11,422
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		10,085	9,757	328	11,469

2. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期連結会計期間（自平成18年4月1日 至平成18年12月31日）

当社および連結子会社は、電気通信機器を製造・販売する単一の事業分野において営業活動を行っておりますので、事業の種類別セグメント情報は作成しておりません。

前第3四半期連結会計期間（自平成17年4月1日 至平成17年12月31日）

当社および連結子会社は、電気通信機器を製造・販売する単一の事業分野において営業活動を行っておりますので、事業の種類別セグメント情報は作成しておりません。

前連結会計年度（自平成17年4月1日 至平成18年3月31日）

当社および連結子会社は、電気通信機器を製造・販売する単一の事業分野において営業活動を行っておりますので、事業の種類別セグメント情報は作成しておりません。

(2) 所在地別セグメント情報

当第3四半期連結会計期間（自平成18年4月1日 至平成18年12月31日）（単位 百万円）

	日本	米国	タイ	その他の地域	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	24,729	2,686	-	1,794	29,210	-	29,210
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	2,708	8	6,356	490	9,563	(9,563)	-
計	27,437	2,694	6,356	2,285	38,774	(9,563)	29,210
営業費用	24,976	2,551	5,918	2,170	35,616	(9,509)	26,106
営業利益	2,461	143	438	115	3,158	(54)	3,103

(注) 1. 国または地域の区分の方法...地理的近接度によっております。

2. その他の地域に属する主な国または地域...ベルギー、フランス、中国(香港)

前第3四半期連結会計期間（自平成17年4月1日 至平成17年12月31日）（単位 百万円）

	日本	米国	タイ	その他の地域	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	22,357	2,354	-	1,520	26,232	-	26,232
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	1,980	6	4,208	383	6,580	(6,580)	-
計	24,338	2,360	4,208	1,904	32,812	(6,580)	26,232
営業費用	22,558	2,148	3,811	1,779	30,298	(6,398)	23,900
営業利益	1,779	211	397	124	2,514	(181)	2,332

(注) 1. 国または地域の区分の方法...地理的近接度によっております。

2. その他の地域に属する主な国または地域...ベルギー、フランス、ドイツ、中国(香港)

前連結会計年度（自平成17年4月1日 至平成18年3月31日）（単位 百万円）

	日本	米国	タイ	その他の地域	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	32,334	3,142	-	2,072	37,549	-	37,549
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	2,686	6	5,323	525	8,541	(8,541)	-
計	35,021	3,148	5,323	2,598	46,091	(8,541)	37,549
営業費用	32,011	2,860	4,767	2,381	42,020	(8,339)	33,681
営業利益	3,009	288	556	216	4,071	(202)	3,868

(注) 1. 国または地域の区分の方法...地理的近接度によっております。

2. その他の地域に属する主な国または地域...ベルギー、フランス、ドイツ、中国(香港)

(3)海外売上高

(単位 百万円)

科目	期別	当第3四半期 連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)			前第3四半期 連結会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)			前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)		
		北米	その他の地域	計	北米	その他の地域	計	北米	その他の地域	計
海外売上高		2,686	2,722	5,409	2,355	2,144	4,499	3,142	2,943	6,085
連結売上高		-	-	29,210	-	-	26,232	-	-	37,549
連結売上高に占める 海外売上高の割合		9.2%	9.3%	18.5%	9.0%	8.2%	17.2%	8.4%	7.8%	16.2%

(注) 1. 国または地域の区分の方法...地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国または地域

(1)北米...米国、カナダ

(2)その他の地域...ベルギー、フランス、ドイツ、中国、オーストラリア、サウジアラビア、チリ

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高の合計額(ただし、連結会社間の内部売上高を除く)であります。

3. 生産、受注及び販売の状況

(1)生産実績

(単位 百万円)

品目	期別	当第3四半期 連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		前第3四半期 連結会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
一般インターホン機器			4,267		4,681		6,224
セキュリティインターホン機器			2,966		2,491		3,592
テレビインターホン機器			18,672		14,839		21,046
ケアインターホン機器			2,699		2,993		4,365
情報通信機器			1,074		684		989
その他			2,345		1,737		2,194
合計			32,027		27,426		38,414

(注) 1. 事業部門間の取引はありません。

2. 金額は、販売価格によっております。

3. 金額には、消費税等は含まれておりません。

(2)受注実績

当社および連結子会社は、主として需要見込みによる生産方式をとっておりますので記載を省略しております。

(3)販売実績

(単位 百万円)

品目	期別	当第3四半期 連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		前第3四半期 連結会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
一般インターホン機器			4,053		4,504		6,168
セキュリティインターホン機器			2,713		2,499		3,624
テレビインターホン機器			16,701		14,073		20,411
ケアインターホン機器			2,625		2,908		4,291
情報通信機器			1,099		709		1,005
その他			2,016		1,537		2,047
合計			29,210		26,232		37,549

(注) 1. 事業部門間の取引はありません。

2. 金額には、消費税等は含まれておりません。



平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (個別) 平成 19 年 2 月 8 日

上場会社名 アイホン株式会社 (コード番号: 6718 東証・名証第 1 部)

(URL <http://www.aiphone.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 市川 周作 TEL: (052)682 6191
責任者役職・氏名 総務部部長代理 和田 健

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

- ・たな卸資産に関しては、実地たな卸を行わず、帳簿たな卸による方法によっております。
- ・法人税、住民税及び事業税は簡便法による税効果会計を適用しております。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (個別) の進捗状況 [百万円未満切捨]

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期 (当期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	27,437	12.7	2,461	38.3	2,502	44.1	1,476	62.0
18年3月期第3四半期	24,338	0.2	1,779	25.3	1,736	27.1	911	36.1
(参考)18年3月期	35,021		3,009		2,958		1,737	

	1株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	73.91	
18年3月期第3四半期	45.61	
(参考)18年3月期	86.34	

(注) パーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態 (個別) の変動状況 [百万円未満切捨]

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	42,175	36,419	86.4	1,823.23
18年3月期第3四半期	39,916	34,720	87.0	1,738.10
(参考)18年3月期	41,844	35,618	85.1	1,782.44

[参 考]平成 19 年 3 月期の個別業績予想 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)

通 期	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
	38,400	3,380	2,080

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 103円50銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期までの業績は、概ね計画通りに推移しており業績予想に修正はありません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後様々な要因によって実際の業績は予想数値と異なる場合があります。

5.第3四半期財務諸表等
(1)第3四半期貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当第3四半期会計期間末 (平成18年12月31日現在)		前第3四半期会計期間末 (平成17年12月31日現在)		増減額 (印減)	前事業年度要約 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
[資産の部]		%		%			
流動資産	28,078	66.6	25,863	64.8	2,215	27,335	65.3
1. 現金及び預金	6,954		6,697		257	8,150	
2. 受取手形	4,826		4,581		245	5,920	
3. 売掛金	6,110		5,344		766	5,752	
4. 有価証券	1,574		1,018		555	817	
5. たな卸資産	7,957		7,482		474	6,063	
6. 繰延税金資産	535		565		30	541	
7. その他	120		176		56	90	
貸倒引当金	1		3		2	1	
固定資産	14,097	33.4	14,053	35.2	43	14,509	34.7
1. 有形固定資産	3,843		3,917		73	3,965	
(1) 建物及び付属設備	1,566		1,635		69	1,647	
(2) 機械及び装置	150		161		10	170	
(3) 土地	1,584		1,590		5	1,590	
(4) その他	541		530		11	557	
2. 無形固定資産	0		0		-	0	
3. 投資その他の資産	10,253		10,135		117	10,543	
(1) 投資有価証券	8,814		8,934		119	9,341	
(2) 繰延税金資産	14		-		14	-	
(3) その他	1,461		1,238		222	1,239	
貸倒引当金	37		37		0	37	
資産合計	42,175	100.0	39,916	100.0	2,258	41,844	100.0

(単位 百万円)

期 別 科 目	当第3四半期会計期間末 (平成18年12月31日現在)		前第3四半期会計期間末 (平成17年12月31日現在)		増減額 (印減)	前事業年度要約 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
[負債の部]		%		%			%
流動負債	4,306	10.2	3,708	9.3	597	4,462	10.7
1. 買掛金	2,261		1,695		566	1,325	
2. 未払費用	848		825		22	1,250	
3. 未払法人税等	549		637		87	854	
4. その他	645		550		95	1,031	
固定負債	1,450	3.4	1,487	3.7	37	1,764	4.2
1. 繰延税金負債	-		124		124	339	
2. 再評価に係る繰延税金負債	158		158		-	158	
3. 退職給付引当金	414		419		5	423	
4. その他	877		785		91	842	
負債合計	5,756	13.6	5,196	13.0	559	6,226	14.9
[資本の部]							
資本金	-	-	5,388	13.5	-	5,388	12.9
資本剰余金	-	-	5,383	13.5	-	5,383	12.9
資本準備金	-	-	5,383	-	-	5,383	-
利益剰余金	-	-	26,314	66.0	-	27,140	64.8
1. 利益準備金	-		379		-	379	
2. 任意積立金	-		12,937		-	12,937	
3. 四半期(当期)未処分利益	-		12,996		-	13,822	
土地再評価差額金	-	-	2,398	6.0	-	2,398	5.7
その他有価証券評価差額金	-	-	1,292	3.2	-	1,364	3.2
自己株式	-	-	1,260	3.2	-	1,261	3.0
資本合計	-	-	34,720	87.0	-	35,618	85.1
負債資本合計	-	-	39,916	100.0	-	41,844	100.0
[純資産の部]							
株主資本	37,714	89.4	-	-	-	-	-
1. 資本金	5,388	12.8	-	-	-	-	-
2. 資本剰余金	5,383	12.7	-	-	-	-	-
資本準備金	5,383		-		-	-	
3. 利益剰余金	28,204	66.9	-	-	-	-	-
(1) 利益準備金	379		-		-	-	
(2) その他利益剰余金	27,825		-		-	-	
圧縮記帳準備金	16		-		-	-	
研究開発積立金	1,780		-		-	-	
配当積立金	890		-		-	-	
別途積立金	10,700		-		-	-	
繰越利益剰余金	14,438		-		-	-	
4. 自己株式	1,262	3.0	-	-	-	-	-
評価・換算差額等	1,295	3.0	-	-	-	-	-
1. その他有価証券評価差額金	1,103	2.6	-	-	-	-	-
2. 土地再評価差額金	2,398	5.6	-	-	-	-	-
純資産合計	36,419	86.4	-	-	-	-	-
負債、純資産合計	42,175	100.0	-	-	-	-	-

(2) 第3四半期損益計算書

(単位 百万円)

期 別 科 目	当第3四半期会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		前第3四半期会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		増減額 (印減)	前事業年度要約 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売 上 高	27,437	100.0	24,338	100.0	3,099	35,021	100.0
売 上 原 価	17,262	62.9	15,539	63.8	1,723	22,197	63.4
売 上 総 利 益	10,175	37.1	8,799	36.2	1,375	12,823	36.6
販売費及び一般管理費	7,713	28.1	7,019	28.9	694	9,813	28.0
営 業 利 益	2,461	9.0	1,779	7.3	681	3,009	8.6
営 業 外 収 益	218	0.8	147	0.6	71	191	0.5
1. 受 取 利 息	11		4		6	5	
2. 有 価 証 券 利 息	16		12		3	17	
3. 受 取 配 当 金	60		46		14	67	
4. そ の 他	131		84		47	100	
営 業 外 費 用	178	0.7	190	0.8	12	242	0.7
1. 支 払 利 息	4		3		0	4	
2. 売 上 割 引	138		123		14	179	
3. そ の 他	35		63		28	58	
経 常 利 益	2,502	9.1	1,736	7.1	765	2,958	8.4
特 別 利 益	0	0.0	1	0.0	1	4	0.0
特 別 損 失	35	0.1	139	0.6	104	145	0.4
税引前四半期(当期)純利益	2,467	9.0	1,598	6.5	868	2,817	8.0
法人税、住民税及び事業税	990	3.6	687	2.8	303	1,080	3.0
四半期(当期)純利益	1,476	5.4	911	3.7	565	1,737	5.0
前 期 繰 越 利 益	-		12,285		-	12,285	
中 間 配 当 額	-		199		-	199	
四半期(当期)未処分利益	-		12,996		-	13,822	

(3) 第3四半期株主資本等変動計算書

当第3四半期会計期間（自平成18年4月1日至平成18年12月31日）

(単位 百万円)

	株主資本										
	資本金	資本剰余金		利益剰余金					自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金				利益剰余金合計			
				圧縮記帳準備金	研究開発積立金	配当積立金	別途積立金				繰越利益剰余金
平成18年3月31日残高	5,388	5,383	379	17	1,680	840	10,400	13,822	27,140	1,261	36,651
第3四半期会計期間中の変動額											
利益処分による圧縮記帳準備金の取崩				1				1	-		-
利益処分による研究開発積立金の積立					100			100	-		-
利益処分による配当積立金の積立						50		50	-		-
利益処分による別途積立金の積立							300	300	-		-
利益処分による剰余金の配当								199	199		199
利益処分による役員賞与								12	12		12
剰余金の配当								199	199		199
四半期純利益								1,476	1,476		1,476
自己株式の取得										1	1
株主資本以外の項目の第3四半期会計期間中の変動額(純額)											
第3四半期会計期間中の変動額合計	-	-	-	1	100	50	300	615	1,064	1	1,062
平成18年12月31日残高	5,388	5,383	379	16	1,780	890	10,700	14,438	28,204	1,262	37,714

(単位 百万円)

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日残高	1,364	2,398	1,033	35,618
第3四半期会計期間中の変動額				
利益処分による圧縮記帳準備金の取崩				-
利益処分による研究開発積立金の積立				-
利益処分による配当積立金の積立				-
利益処分による別途積立金の積立				-
利益処分による剰余金の配当				199
利益処分による役員賞与				12
剰余金の配当				199
四半期純利益				1,476
自己株式の取得				1
株主資本以外の項目の第3四半期会計期間中の変動額(純額)	261	-	261	261
第3四半期会計期間中の変動額合計	261	-	261	800
平成18年12月31日残高	1,103	2,398	1,295	36,419